Figura 1: Còpia del testament d’en Pere de Bellvís, 
conservat a l’Arxiu Històric Nacional (Madrid). Font: 
Portal de Archivos Españoles.
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A partir del seu testament, redactat l’any 1203, 
podem conèixer molts detalls de la seva vida (en gran 
part desconeguda), com els seus familiars, el cercle 
d’amistats i els dominis i riqueses que posseïa. A més, 
s’observa perfectament el feudalisme del context en el 
qual es trobava a través de les relacions de vassallatge 
i subordinació en els seus dominis, i el paper principal 
de l’Església al llarg de la vida i també en el moment 
de la mort.

TRANSCRIPCIÓ DEL TESTAMENT 2 

1203, octubre, 15

 En Pere de Bellvís atorga testament. Nomena 
marmessors en Ramon de Montcada, en Guillem 
d’Anglesola, en Ramon de Ribelles i en Gombau de 
Ribelles, i disposa els seus béns mobles i immobles per 
quan ell hagi mort, llegant a familiars, persones properes 
i ordes religiosos i militars, entre d’altres. A més, també 
reparteix els béns de n’Arnau de Sanaüja, tal com ell 
havia deixat per escrit en el seu respectiu testament.

 AHN, còdex n. 992 (Cartulari Mulassa del Monestir 
de Poblet), folis 203-205.

[col. a] Testamentum Petri de Belvis 2/

 In Dei nomine, ego, Petrus de Belvis, facio 
meum testamentum 3/ et eligo manumissores 
meos dominum abbatem Populeti, 4/ Raimundum 
de Monte Catano et Guillelmum de Anglerola 5/ et 
Raimundum de Ribellis et Gombaldum de Ribellis 6/ 
quibus precor et mando ut ipsi dividant et distribuant 
7/ omnes res meas mobiles et immobiles sicut inferius 
in 8/ hoc testamento ordinavero si me mori contigerit 
9/ antequam aliud testamentum faciam.

 In primis, relinquo 10/ corpus meum ad sepeliendum 
Deo et Sancto Hospitali Jherusalem 11/ cum equo et 
armis meis ligneis et ferreis.

 Et relinquo 12/ eidem Hospitali Jherusalem Castrum 
de Salavert cum omnibus 13/ pertinenciis suis et 
decimam et quicquid habeo vel habere debeo 14/ in 
castro de ipsa guardia excepto manso Arnaldi Mironis 
15/ quem olim donavi et nunc concedo glorioso 
Sepulcri 16/ Ihesu Christi.

 Item recognosco et concedo eidem Hospitali 

quicquid dedimus 17/ ego et pater meus illi in Portella 
de Sigriano et illas 18/ decimas quas habeam [...]tibus 
Rubeis sicut resonat et 19/ continetur in cartis earum.
Concedo et dimitto Operi Beate 20/ Marie Populeti et 
eidem monasterio ipsam Turrim de [...]rea 21/ decimam 
et senioraticum totius illius dominicature que fuit 22/ 
Arnaldi de Sanauge et fag[...] et in [...] earum. Item 23/ 
eidem operi Populeti relinquo ducentos morabetinos 
et concedo 24/ eidem monasterio Populeti atque 
confi rmo illas sortes 25/ quas dedi quondam ei in ipsa 
orta de Balager sicut continetur 26/ in instrumentis 
Populeti.